Ces observations servent d'explication aux paroles de l'évêque de Grenoble qui, en 1703, se prononça très catégoriquement. (Voir plus loin chap. xvi).

allait trop loin dans l'explication de la grâce des justes lorsqu'ils pèchent, et dans la définition du franc arbitre. Mais j'ai trouvé une inhumanité épouvantable à ne vouloir pas recevoir des gens qui offrent de faire, et qui font, tout ce que l'Eglise exige d'eux. Si ce n'est pas sincèrement, Dieu les jugera ; mais nous ne pouvons que nous réjouir du retour de nos frères. Car après tout, si les Jansénistes manquent d'humilité et de soumission, les Molinistes manquent beaucoup, de leur côté, de charité et de compassion ; il faut leur dire ce qu'écrivait autrefois Sulpice-Sévère au sujet des Itraciens et des Priscillianistes : *Quorum studium et diligentiam in extirpandis hæresibus non reprehenderem, si non vincendi studio plusquam oportuit certassent, et mea quidem sententia est tam reos quam accusatores non placere.*

« On dit qu'il y a une cabale, et n'y en a-t-il pas une de l'autre côté ? Quoi ! tous ceux qui voudront vivre dans la règle et observer les canons, tous ceux qui voudront maintenir la pureté de la morale de l'Evangile, la hiérarchie de l'Eglise et la bonne discipline dans l'administration des sacrements, seront traités d'hérétiques et de novateurs ! C'est une plaie qui saignera longtemps dans l'Eglise et qui va nous jeter dans un relâchement pire qu'il n'était du temps de Luther et que l'Eglise déplore si fort dans le Concile de Trente. Voilà qui doit faire gémir tous les gens qui tâchent de servir Dieu ; pour moi, j'estimerai le bien et la vertu partout où ils seront, et je ne soupçonnerai jamais personne d'erreur ou de nouveauté que je n'en voie un fondement suffisant ; j'abaisserai toujours le pont de la miséricorde, pour faire revenir dans le sein de l'Eglise tous ceux qui y voudront rentrer. Prendra parti qui voudra : *ego autem Christi* ; je ne prendrai jamais que celui de la vérité et de l'Eglise, et, quand les deux partis me voudraient accabler, je ne changerai point de sentiment. Je m'en suis expliqué de la sorte avec le Pape, et il m'a témoigné qu'il approuvait ma conduite. J'en parle ainsi aux personnes qui désirent savoir mes sentiments et je ne m'en cache pas. Mais je ne veux point qu'on imprime ce que j'en écris ou ce que j'en dis, parce que cela est sujet à bien des interprétations et ne sert de rien.

Car, comme dit Théodore, vous avez beau faire et beau dire, ceux qui veulent vous faire passer pour suspect et hérétique ne changeront point de langage.